
B. O. del E.—Núm. 173_______________________ 21 julio 1977  16337

MINISTERIO DE AGRICULTURA

16720 ORDEN, de 15 de abril de 1977 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Algemesí, pro­
vincia de Valencia.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Algemesí, provincia de Valencia, en el que se han cumplido 
todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los informes favorables del IRYDA y de la Jefatura 
Provincial de Carreteras;

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.° al 12, 22 y 23 del Regla­
mento de Vías Pecuarias, aprobado por Decreto de 23 de di­
ciembre de 1944, por el que se rige este expediente, ya que la 
tramitación del mismo se inició antes de la entrada en vigor 
de la Ley de 27 de junio de 1974, en relación con los pertinen­
tes de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio 
de 1958. 

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe 
de la Asesoría Jurídica, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Algemesí, provincia de Valen­
cia, por el que se considera

Vía pecuaria necesaria
Colada de Alginet a Albalat: Anchura legal, 6 metros.

Segundo.—Gestionar de Renfe las medidas pertinentes para 
el restablecimiento del paso a nivel, cumplimentándose de esta 
forma los preoeptos jurídicos establecidos en el Reglamento de 
Vías Pecuarias de 1944 y corroborado por la vigente Ley de 
Vías Pecuarias de 1974.

El recorrido, dirección, superficie y demás características de 
la antedicha vía pecuaria figura en el proyecto de clasifi­
cación de fecha 15 de noviembre de 1971, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto le afecte.

En aquellos tramos de la misma afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans­
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2.° del Reglamento de Vías Pecuarias, 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese, además de la 
incluida en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior­
mente.

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afec­
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al con- 
tencioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos señala­
dos por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo de 17 de julio de 1958, en armonía con los artículos 52 y 
siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de abril de 1977.—P. D., el Subsecretario, Jaime 

Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la. Naturaleza.

16721 ORDEN de 2 de mayo de 1977 por la que se 
aprueba el plan de mejoras territoriales y obras 
de la zona de concentración parcelaria de Pousada 
(Lugo).

Ilmos. Sres.: Por Decreto de 28 de julio de 1976 se declaró 
de utilidad pública la concentración parcelaria de la zona efe 
Pousada (Lugo).

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, el 
Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario ha redac­
tado y somete a la aprobación de este Ministerio el plan dé 
mejoras territoriales y obras de la zona de Pousada (Lugo), 
que se refiere a las obras de red de caminos, eliminación de 
accidentes artificiales y roturación de monte bajo. Examinado 
el referido plan, este Ministerio considera que las obras en él 
incluidas han sido debidamente clasificadas en los grupos que 
determina el artículo 61, de acuerdo con lo establecido en ol 
artículo 62 de le Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de 
dnero de 1973.

F.n su virtud, este Ministerio se ba servido disponer:
Primero.—Se aprueba el plan de mejoras territoriales y 

obras, redactado por e] Instituto Nacional de Reforma y Desa­

rrollo Agrario, para la zona de concentración carcelaria de 
Pousada (Lugo), declarada de utilidad pública por Decreto 
de 28 de julio de 1976.

Segundo.—De acuerdo con lo establecido en el artículo 62 de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, 
se considera que las obras de red de caminos, eliminación de 
accidentes artificiales y roturación de monte bajo quedan cla­
sificadas de interés general en el grupo a) del artículo 61 de 
dicha Ley.

Tercero.—Las obras deberán iniciarse antes de que terminen 
los trabajos de concentración parcelaria.

Cuarto.—Por el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo 
Agrario se dictarán les normas pertinentes para la mejor 
aplicación de cuanto se dispone en la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 2 de mayo de 1977.

ABRIL MARTORELL

Ilmos. Sres. Subsecretario de este Departamento y Presidente
del Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

16722 ORDEN de 2 de mayo de 1977 por la que se 
aprueba el plan de mejoras territoriales y obras 
de la zona de concentración parcelaria de Mélida 
(Navarra).

Ilmos. Sres.: Por Decreto de 12 de septiembre de 1975 se 
declaró de utilidad pública la concentración parcelaria de la 
zona de Mélida (Navarra).

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, 
él Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario ha 
redactado y somete a la aprobación de este Ministerio el plan 
de mejoras territoriales y obras de la zona de Mélida (Nava­
rra), que se refiere a las obras de red de caminos y red de 
saneamiento. Examinado el referido plan, este Ministerio con­
sidera que las obras en él incluidas han sido debidamente 
clasificadas en los grupos que determina el artículo 61, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 62 de la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de en«ro de 1973,

En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:
Primero.—Se aprueba el plan de mejoras territoriales y 

obras, redactado por el Instituto Nacional de Reforma y Desa­
rrollo Agrario, para la zona de concentración parcelaria de 
Mélida (Navarra), declarada de utilidad pública por Decreto 
de 12 de septiembre de 1975.

Segundo.—De acuerdo con lo establecido en el artículo 62 
de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 
1973, se considera que las obras de red de caminos y red de 
saneamiento quedan clasificadas de interés general en el grupo 
a) del articulo 61 de dicha Ley.

Tercero.—Las obras deberán iniciarse antes de que terminen 
los trabajos de concentración parcelaria.

Cuarto.—Por el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo 
Agrario se dictarán las normas pertinentes para la mejor 
aplicación de cuanto se dispone en la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 2 de mayo de 1977.

ABRIL MARTORELL

Ilmos. Sres. Subsecretario de este Departamento y Presidente
del Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

16723 ORDEN de 2 de mayo de 1977 por la que se 
aprueba el plan de mejoras territoriales y obras 
de la zona de concentración parcelaria de Gradefes 
(Subperimetro 2, secano) (León).

Ilmos. Sres.: Por Decreto de 19 de enero de 1967 se declaró 
de utilidad pública la concentración parcelaria de la zona de 
Gradefes (Subperimetro 2, secano) (León).

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, el 
Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario ha redac­
tado y somete a la aprobación de este Ministerio el plan de 
mejoras territoriales y obras de la zona de Gradefes (Sub­
perimetro 2, secano) (León), que se refiere a las obres de red 
de caminos y red de saneamiento. Examinado e] referido plan, 
este Ministerio considera que las obras en él incluidas han sido 
debidamente clasificadas en los grupos que determina el ar­
tículo 6Í. de acuerdo con lo establecido en el artículo 62 de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973.


